



N. PRA/80054/2024/CCTAUTO

CATANIA, 23/07/2024

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DEL SUD EST SICILIA
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:

GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE DI ACI SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA'

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 05401940878
DEL REGISTRO IMPRESE DEL SUD EST SICILIA

SIGLA PROVINCIA E N. REA: CT-363808

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT.ATTO: 31/12/2023

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 23/07/2024 DATA PROTOCOLLO: 23/07/2024

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: BRBRRT75R17A028B-BARBAGALLO ROBERTO-MARIN

Estremi di firma digitale

Digitally signed by Rosario Condorelli
Date: 23/07/2024 16:37:55 CEST
Reason: Conservatore Registro Imprese
Location: C.C.I.A.A. SUD EST SICILIA

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa:italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



CTRIIPRA



0000800542024



N. PRA/80054/2024/CCTAUTO

CATANIA, 23/07/2024

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,40**	23/07/2024 16:37:53
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	23/07/2024 16:37:53

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI	**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI	**62,40**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO **127,40**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

Data e ora di protocollo: 23/07/2024 16:37:53

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 23/07/2024 16:37:53

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



CTRI PRA



0000800542024

GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE DI ACI SOC.CONS.A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LANCASTER 13 ACIREALE CT
Codice Fiscale	05401940878
Numero Rea	CT 363808
P.I.	05401940878
Capitale Sociale Euro	53.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	850
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	-	1.499
Totale immobilizzazioni (B)	-	1.499
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	525.883	480.599
Totale crediti	525.883	480.599
IV - Disponibilità liquide	97.771	218.149
Totale attivo circolante (C)	623.654	698.748
D) Ratei e risconti	-	228
Totale attivo	623.654	701.325
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	53.000	20.000
IV - Riserva legale	31	-
VI - Altre riserve	584	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(5.639)	(454)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.392	1.068
Totale patrimonio netto	51.368	20.614
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(7)	4.324
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	190.642	50.989
Totale debiti	190.642	50.989
E) Ratei e risconti	381.651	625.398
Totale passivo	623.654	701.325

Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	792	8.303
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	576.685	166.893
altri	7	11
Totale altri ricavi e proventi	576.692	166.904
Totale valore della produzione	577.484	175.207
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.180	-
7) per servizi	537.962	144.221
8) per godimento di beni di terzi	598	228
9) per il personale		
a) salari e stipendi	19.783	19.377
b) oneri sociali	7.939	4.364
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.460	1.662
c) trattamento di fine rapporto	1.460	1.662
Totale costi per il personale	29.182	25.403
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.499	3.031
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	2.431
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.499	600
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.499	3.031
14) oneri diversi di gestione	803	637
Totale costi della produzione	571.224	173.520
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.260	1.687
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	21
Totale proventi diversi dai precedenti	-	21
Totale altri proventi finanziari	-	21
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	35	588
Totale interessi e altri oneri finanziari	35	588
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(35)	(567)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.225	1.120
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.833	52
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.833	52
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.392	1.068

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un utile d'esercizio di euro 3.391,81.

Si illustrano brevemente di seguito le principali attività svolte durante il 2023.

In data 29 giugno 2023 è stata effettuata la ricomposizione del nuovo Consiglio d'Amministrazione del GAL con il nuovo Presidente Ing. Roberto Barbagallo, nuovo sindaco del Comune di Acireale, il nuovo consigliere eletto Dott. Quintino Rocca, nuovo sindaco del Comune di Aci Sant'Antonio ed è stata riconfermata la Dott.ssa Angela Trovato nel ruolo di Vicepresidente del GAL.

L'Assemblea dei Soci, in data 11 ottobre 2023, ha deliberato l'ingresso di nuovi soci e l'aumento del capitale sociale ad euro 53.000,00, ad oggi interamente versato, ed ha approvato la nuova strategia del GAL Terre di Aci che è stata presentata ai sensi del Bando relativo all'intervento "SRG06 - LEADER - Attuazione delle nuove Strategie di Sviluppo Locale", di cui al D. D.G. n. 3942 del 31 agosto 2023 dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, modificato con D.D.G. n.4409/2023 del 21/09/2023. Con successivo D.R.S. n. 6408 dell'1/12/2023 è stata approvata la graduatoria regionale definitiva delle istanze ammissibili inerenti al suddetto bando pubblico relativo all'intervento "SRG06 - LEADER - Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale", e la domanda presentata dal GAL Terre di Aci è stata definita ammissibile.

Con D.D.G. n. 6962 del 19/12/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è stata approvata la variante sostanziale al PAL "Le Terre di Aci" del GAL, precedentemente approvata dal Consiglio di Amministrazione del GAL Terre di Aci con delibera n. 16-2023 del 13/11/2023 (Versione 4.0 del PAL che modifica la precedente, già comprensiva delle risorse della transizione (Reg. (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/12/2020, assegnate al GAL Terre di Aci con D.D.G. n. 1723 del 26/04/2022).

Con riferimento alle spese di gestione ed animazione relative alle attività svolte al 31 dicembre 2023, sostenute nell'ambito della sottomisura 19.4 "sostegno per i costi di gestione e animazione" del PSR Sicilia 2014/2020 - D.D.S. n. 2806 del 9/11/2018 e s.m.i, il GAL ha presentato all'Ispettorato dell'Agricoltura di Catania la domanda di pagamento, rendicontando tutti i costi sostenuti al 31/12/2023, non precedentemente rendicontati, per un importo di euro 478.793,71 e richiedendo il contributo spettante di euro 60.488,63. Le spese rendicontate di euro 478.793,71 sono state ammesse per l'intero importo ed in data 05 giugno 2024 ha fatto seguito l'erogazione del contributo richiesto di euro 60.488,63.

A seguito della domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN, Prot. n. AGEA.ASR.2022.1397595 in data 21 dicembre 2022 nell'ambito dell'Avviso pubblico "Chiamata a progetto" approvato con D.D.G. n. 3981 del 26/09/2022 per la Sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione ed animazione", risorse della transizione, con D.D.S n. 5029 del 16/10/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Ispettorato dell'Agricoltura di Catania, al GAL è stato concesso un contributo di euro 346.867,92 corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile di euro 346.867,92. In data 5 aprile 2024, il GAL ha presentato la relativa domanda di pagamento per anticipazione per l'importo di euro 173.433,96, ed a seguito di istruttoria positiva, il 05 giugno 2024 è stato erogato l'importo di euro 173.433,96.

Si precisa che in data 22 dicembre 2023, il GAL ha ricevuto dal socio Comune di Acireale un'anticipazione di euro 100.000,00 per coprire le spese rendicontate nell'ambito della succitata sottomisura 19.4 approvata con D.D.S. n. 2806 del 9/11/2018 e s.m.i, e per le quali non aveva ancora ottenuto l'erogazione del relativo contributo. Inoltre, la suddetta anticipazione del Comune di Acireale è stata utilizzata per far fronte alle indifferibili spese di gestione ed animazione finanziate con le risorse di transizione, approvate con il succitato D.D.S n. 5029 del 16/10/2023 e non ancora erogate. Le suddette somme anticipate dal Comune di Acireale saranno tempestivamente ed integralmente restituite, stante che è stato erogato il saldo e l'anticipazione.

Nell'anno 2023 sono state effettuate ed ultimate le attività di istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di sostegno presentate nell'ambito del Bando relativo all'attuazione dell'Azione 2.2.3 "Miglioramento della competitività nelle Filiere Produttive delle Aci" del PAL, che si riferisce al secondo ambito tematico del PAL "Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali (agro-alimentari, forestali, artigianali e manifatturieri)" inerenti alla Sottomisura 19.2/16.3 del PSR Sicilia 2014-2020 e a seguire sono stati emessi e notificati ai beneficiari i relativi atti di concessione del contributo.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato anche dall'elaborazione e pubblicazione del Bando (seconda edizione) relativo all'attuazione dell'Azione PAL 1.1.2 a) "Realizzazione nuove attività extra agricole nelle Terre di Aci", Ambito 1: Turismo sostenibile, relativo alla Sottomisura 19.2/6.4 c) "Investimenti per la creazione e lo sviluppo di attività extra-agricole - "Sostegno per la creazione o sviluppo di imprese extra agricole nei settori commercio, artigianale, turistico, dei servizi e dell'innovazione tecnologica" del PSR Sicilia 2014-2020. Entro la fine dell'anno 2023 è stato concluso l'iter di ammissibilità e valutazione delle domande di sostegno presentate, mentre sono in fase di ultimazione le attività di istruttoria tecnico-amministrativa, propedeutiche all'emissione e notifica ai beneficiari dei relativi atti di concessione.

Inoltre, sono state istruite le domande di pagamento presentate dai beneficiari, cui hanno fatto seguito le rispettive erogazioni del contributo da parte di AGEA.

Sono state, altresì, istruite e valutate le domande di variante/proroga di ultimazione degli investimenti presentate dai Beneficiari e sono stati emessi e notificati i rispettivi atti di concessione.

Il GAL Terre di Aci, accreditato per operare come Agenzia per il Lavoro con Decreto n. 48490 del 02/10/2020 dell'Assessorato al Lavoro, che con D.D.G. n. 1710 del 03/06/2021 aveva avuto assegnato tredici tirocini extracurricolari (Misura 5 Tirocini extracurricolari Garanzia Giovani II FASE), e che il 10 settembre 2021 aveva sottoscritto la convenzione con la Regione Siciliana, rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, al fine di regolare le modalità di attuazione dell'erogazione dei servizi della Misura 5 legati all'attività di tirocini extracurricolari, ha gestito n.5 tirocini che si sono completati entro il 2023, maturando un relativo contributo di 2.200,00 euro. Inoltre, a seguito di convenzione sottoscritta con L.S. FINANCE SRL il GAL ha maturato entro l'anno 2023 un ulteriore contributo di euro 3.750,00.

Nell'anno 2023, il GAL ha continuato a svolgere una costante attività di informazione, animazione e comunicazione, nonché attività di coordinamento, assistenza, accompagnamento e follow up, nell'ambito del progetto Eccellente Mediterranean Net" - "MEN" finanziato nell'ambito del "Programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Malta, con D.D.G. n. 584/SV 6- RRP del 29/09/2020, Presidenza della Regione, Dipartimento Regionale della Programmazione, notificato al Comune di Acireale, Capofila di un ampio e prestigioso Partenariato.

A fronte di un contributo assegnato al GAL di euro 124.771,50, di cui il 50%, pari ad euro 62.385,65, già erogato in data 03/11/2021, il GAL ha sostenuto spese rendicontabili per euro 136.504,68, cui spetterebbe un contributo di euro 115.766,59 (a seguito dell'inammissibilità della spesa per il broker che ha permesso il rilascio della polizza assicurativa per l'anticipazione, e che ha comportato una decurtazione del contributo di euro 262,39).

In data 19 gennaio 2024, il Controllore di primo livello ha annullato in autotutela il verbale di convalida della spesa del rendiconto 11, precedentemente approvato dalla Stessa con verbale del 29 settembre 2023, ed il giorno successivo ha parzialmente ammesso la spesa rendicontata nel rendiconto 12 riscontrando a suo parere un conflitto di interessi nelle figure selezionate dal GAL per le attività di esperto senior ed esperto junior orientatore, animatore per la mobilità transfrontaliera. Con nota dell'8 marzo 2024, il Controllore di primo livello ha confermato la sua posizione rigettando le osservazioni presentate dal GAL il 29 gennaio 2024. Tuttavia, su parere legale dell'Avv. Carmelo Barreca del 14 giugno 2024 esistono i presupposti perché il GAL possa resistere nelle opportune sedi per avere riconosciute le spese sostenute non convalidate dal Controllore di primo livello, rendicontate nei succitati rendiconti 11 e 12, per un importo complessivo di euro 68.735,00. Al fine di evitare un danno ingiusto al GAL che comporterebbe una grave perdita, il CDA intende ricorrere nelle sedi opportune per il riesame delle risultanze del Controllore di primo livello.

Il GAL ha continuato a prestare supporto ai Comuni per lo sviluppo locale, in merito al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare (Pinqua), a coordinare le attività per la redazione della strategia dell'Area nell'ambito dei Progetti Urbani Integrati (PUI), gestiti dalla Città Metropolitana di Catania e finanziati dal PNRR. A seguire, il GAL ha coordinato le attività per la partecipazione alle risorse previste dall'Obiettivo 5 della nuova programmazione FESR 2021-2027 relative alle Aree Urbane Funzionali (FUA) Catania-sub ambito delle Aci ed ha organizzato le attività di animazione e condivisione degli ambiti di intervento, organizzando focus group per la definizione della strategia locale e la condivisione con gli stakeholder e la cittadinanza della strategia integrata. Allo stesso modo, ha coordinato le attività propedeutiche all'emissione del decreto del "progetto pilota" intitolato Cultural Hub delle Aci, che era stato presentato nel 2022 dal Comune di Acireale, in qualità di capofila.

Nell'ambito della "Chiamata a progetto" per la selezione degli interventi a valere sull'Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014-2020 "Living Lab" - strumento Community Led Local Development (CLLD), che con D.D.G. n. 1755/6.S del 27/10/2022 era stato concesso al GAL Terre di Aci un contributo di euro 300.000,00, il GAL ha realizzato ed ultimato nel 2023 le attività del progetto intitolato "Living Lab delle Aci". Per la realizzazione delle opere di ristrutturazione della sede del Living Lab nei Locali dell'Ex Scuola S.G. Nepomuceno e per tutte le altre attività di servizi e consulenze previsti, il GAL ha esperito avvisi di gara e di selezione con evidenza pubblica.

Il 27 novembre 2023, alla presenza di molteplici autorità istituzionali regionali e locali si è svolta la giornata conclusiva del progetto, che ha visto la proficua collaborazione della partnership della Quadrupla elica. In particolare, la quadrupla elica ha collaborato per la realizzazione di corsi di autoimprenditorialità e cooperazione, promossi da Confcooperative Sicilia e CNA Catania; le sessioni tematiche e formative realizzate con la collaborazione dell'Associazione Ingegneriarchitetti e l'Associazione Artigiani acesi; le visite guidate, di cui hanno potuto usufruire numerosi studenti delle scuole medie del comprensorio acese, nell'Area archeologica delle Terme di Santa Venera al Pozzo, organizzate dalla Fondazione Città del Fanciullo e dell'Associazione culturale Stoà sicula. Il progetto ha visto, fra l'altro, la realizzazione, di un laboratorio

Multimediale per lo sviluppo di applicazioni in Augmented-Reality (AR), Virtual Reality (VR) e Realtà Mista (MR), un percorso di formazione gratuito sulla modellazione 3D e sullo Sviluppo di Realtà Virtuali e Realtà Aumentate per la conservazione dei Beni Culturali, monitorate da un comitato di pilotaggio scientifico composto da membri eccellenti provenienti dal mondo istituzionale, accademico ed universitario.

Entro la fine dell'anno, come richiesto dalla normativa, il GAL ha presentato all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive la rendicontazione finale per un importo totale di euro 289.145,96 con una richiesta di erogazione della quota di saldo di euro 28.914,60. Il GAL, a seguito di precedenti richieste di erogazione, istruite positivamente, aveva già ricevuto un'erogazione per anticipazione di euro 88.245,85 in data 20 ottobre 2023 ed un'erogazione di un pagamento intermedio di euro 171.985,51 in data 14 dicembre 2023. Si precisa che in data 22 dicembre 2023, il GAL ha ricevuto dal socio Comune di Acireale un'anticipazione di euro 30.000,00 per coprire le spese rendicontate per le quali non aveva ancora ottenuto l'erogazione del relativo contributo. Attualmente, è in corso l'istruttoria per l'erogazione del saldo che consentirà la restituzione dell'anticipazione concessa dal Comune di Acireale.

Con D.R.S. n. 3866 Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea del 25 agosto 2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti presentati nell'ambito della Sottomisura 19.3 "Preparazione di progetti di cooperazione interterritoriale, interregionale e transnazionale" del PSR Sicilia 2014-2022 e, dedicata alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale in ambito turistico. Il progetto intitolato "Discovering Rural Sicily", presentato dal GAL Valle del Belice, nella qualità di capofila del Partenariato composto da sette GAL, tra cui il GAL Terre di Aci, si è posizionato primo in graduatoria e si è in attesa del decreto di concessione.

Entro la fine del 2023 sono stati presentati due progetti a regia GAL: Nuova Azione GAL 1.3.5- "Rural Hub delle Aci" - supporto tecnico per lo sviluppo dei comuni delle aree rurali e dei servizi comunali di base e per la tutela e gestione dei siti Natura 2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico; Nuova Azione GAL 2.2.4 - "Rigenerazione integrata del comparto limonicolo" - progetto Qualità approvato dal C.d.A. con delibera n. 14/2023 del 27/10/2023, per la valorizzazione della produzione del "Limone dell'Etna" nelle Terre di Aci. I progetti sono in fase di istruttoria e si è in attesa del decreto di concessione.

Nell'anno 2023 sono proseguite le attività relative ai Contratti di Fiume, avviate il 16/05/2019.

Nel corso del 2023 le attività di animazione sono proseguite, oltre che da remoto, anche in presenza, per prestare assistenza per il Bando relativo alla 19.2/6.4c seconda edizione, per i progetti coordinati dal GAL, per approfondimenti su temi di interesse collettivo, per le attività di animazione territoriale per la nuova Strategia di Sviluppo del GAL Terre di Aci - intervento SRG06 - LEADER - Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale, quali gli incontri presso la sede del Comune di Acireale e degli altri Comuni del territorio del GAL. Il GAL ha organizzato seminari, tra cui solo a titolo esemplificativo, il seminario "Cuspidi e cupole in mattoni maiolicati nell'architettura religiosa siciliana, materiali, tecniche costruttive e recupero", in collaborazione con l'Associazione Ingegneriarchitetti acesi, con il patrocinio dell'Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Catania. All'interno del ciclo di eventi programmati dal CNA nell'ambito del Living Lab del GAL Terre di Aci ed in collaborazione con Confcooperative Sicilia, ha organizzato la selezione provinciale catanese della settima edizione di "Cambiamenti", il premio al pensiero innovativo delle nuove imprese italiane. Per esigenze di sintesi, per concludere, si riportano soltanto gli incontri a favore delle imprese sull'agricoltura 4.0 che vedono la partecipazione di imprese specializzate nell'innovazione in agricoltura, specie nei settori sensibili ai cambiamenti climatici in atto.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Terreni e Fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	20%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti vengono calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi..

I risconti vengono calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei vengono calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto delle quote erogate ai dipendenti, previa loro richiesta, nel corso dell'esercizio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.863	2.998	7.861
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.863	1.499	6.362
Valore di bilancio	-	1.499	1.499
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	1.499	1.499
Totale variazioni	-	(1.499)	(1.499)
Valore di fine esercizio			
Costo	-	2.998	2.998
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	2.998	2.998

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Crediti V/ soci GAL	22.000	2.227	-	-	20.497	3.730	18.270-	83-
	Credito convenzione L. S.finance srl	-	3.750	-	-	-	3.750	3.750	-

Crediti vari v /terzi	8.574	-	-	-	8.321	253	8.321-	97-
Regione Siciliana contrib. garanzia giovani	3.000	2.200	-	-	-	5.200	2.200	73
Regione Siciliana prog. LIVING LAB DELLE ACI	300.000	-	-	-	271.085	28.915	271.085-	90-
Regione Siciliana Finanz. Programma Interreg. V	62.386	-	-	-	9.005	53.381	9.005-	14-
Regione Siciliana PSR Sicilia 2014 /2022 sott.19.4	-	346.868	-	-	-	346.868	346.868	-
Regione Siciliana PSR sicilia 2014 /2020 sotto-misura 19.4	83.759	-	-	-	-	83.759	-	-
Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	87	46-	-	14	27	27	-
Ritenute subite su interessi attivi	6	-	-	-	6	-	6-	100-
Erario c/crediti d'imposta vari	704	496	-	-	1.200	-	704-	100-
Erario c/IRES	170	-	-	170	-	-	170-	100-
Totale	480.599	355.628	46-	170	310.128	525.883	45.284	

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	525.883	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	525.883	525.883

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	20.000	33.000	-	-	-	53.000	33.000	165
	Totale	20.000	33.000	-	-	-	53.000	33.000	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale	-	31	-	-	-	31	31	-
	Totale	-	31	-	-	-	31	31	
<i>Altre riserve</i>									
	Riserva straordinaria	-	583	-	-	-	583	583	-
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	Totale	-	583	-	-	-	584	584	
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	Utile portato a nuovo	-	-	-	-	-	-	-	-
	Perdita portata a nuovo	454-	5.639-	-	-	454-	5.639-	5.185-	1.142
	Totale	454-	5.639-	-	-	454-	5.639-	5.185-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	1.068	3.392	-	-	1.068	3.392	2.324	218
	Totale	1.068	3.392	-	-	1.068	3.392	2.324	

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 01/01/2021	20.000	-	-	-	1.727-	18.273
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-

<i>Altre variazioni:</i>						
- Copertura perdite	-	-	-	-	1.727	1.727
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2021	-	-	-	-	454-	454-
Saldo finale al 31/12/2021	20.000	-	-	-	454-	19.546
Saldo iniziale al 01/01/2022	20.000	-	-	-	454-	19.546
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>						
- Copertura perdite	-	-	-	454-	454	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2022	-	-	-	-	1.068	1.068
Saldo finale al 31/12/2022	20.000	-	-	454-	1.068	20.614
Saldo iniziale al 01/01/2023	20.000	-	-	454-	1.068	20.614
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>						
- Copertura perdite	-	-	-	454	-	454
- Operazioni sul capitale	33.000	31	584	5.639-	1.068-	26.908
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2023	-	-	-	-	3.392	3.392
Saldo finale al 31/12/2023	53.000	31	584	5.639-	3.392	51.368

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Banca c/c	-	110.611	38.298-	-	70.953	1.360	1.360	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	43.567	20.949	-	-	60.305	4.211	39.356-	90-

Note credito da ricevere da fornit. terzi	-	-	-	-	18.280	18.280-	18.280-	-
Fornitori terzi Italia	707	240.299	-	-	188.752	52.254	51.547	7.291
Fornitori terzi Estero	34	166	-	-	200	-	34-	100-
Erario c/riten.su redd.lav.dipend. e ass.	852	2.834	-	-	2.968	718	134-	16-
Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti, rappr.	2.564	43.305	-	-	35.255	10.614	8.050	314
Erario c/imposte sostitutive su TFR	46	-	-	46	-	-	46-	100-
Addizionale regionale	-	184	-	-	168	16	16	-
Erario c/rit. IRPEF DIP. MALTA	-	62	-	-	-	62	62	-
Erario c/IRES	-	349	170-	-	52	127	127	-
Erario c/IRAP	-	2.530	-	-	1.849	681	681	-
INPS dipendenti	768	5.228	-	-	5.133	863	95	12
INAIL dipendenti /collaboratori	22	76	-	-	97	1	21-	95-
Debiti verso COMUNE DI ACIREALE	-	130.000	-	-	-	130.000	130.000	-
Personale c /retribuzioni	2.429	22.927	-	-	17.766	7.590	5.161	212
Personale c /retribuzioni Italia-Malta	-	377	-	-	-	377	377	-
Banche c/partite passive da liquidare	-	47	-	-	-	47	47	-
Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
Totale	50.989	579.944	38.468-	46	401.778	190.642	139.653	

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	1.407	-
Debiti verso fornitori	38.184	-
Debiti tributari	12.220	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	865	-
Altri debiti	137.966	-
Debiti	190.642	190.642

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alla gestione caratteristica.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

Valore della produzione

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. I costi per l'acquisto di servizi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che la società non ha fatti di rilievo da segnalare, oltre a quelli precedentemente evidenziati.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, il GAL Terre di ACI s. c.a.r.l. attesta che ha incassato per le attività del progetto intitolato "Living Lab delle Aci" dall'Assessorato Regionale delle Attività Produttive un'erogazione di euro 88.245,85 in data 20 ottobre 2023 ed un'erogazione di euro 171.985,51 in data 14 dicembre 2023.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di portare a copertura delle perdite di esercizi precedenti l'utile d'esercizio di euro 3.392,00.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

ACIREALE,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ING. BARBAGALLO ROBERTO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Ing. Barbagallo Roberto, amministratore unico, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.